POR

SESSÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE

PALMITAL
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N°  9  DE 02 DE ABRIL DE 2018
(Da Sra Vereadora CHRISTINA AMARO PEREIRA)

PROTOCOLADO

PROCESSO  N.°190 /  /2018

CM-PALMITAL   CU/ 011  /2018

Senhor Presidente, Requeiro a V.Exa., nos termos do art. 134 do Regimento Interno

que, ouvido o Plenário, seja enviado oficio ao Sr. Prefeito Municipal, solicitando que informe a esta

Casa de Leis quais as ações e campanhas que estão sendo desenvolvidas e realizadas para a prevenção

e controle ao diabetes principalmente nas crianças e adolescentes; que informe também se estas

campanhas se estendem as entidades de ensino do nosso município; se houve aumento no número de

casos de pessoas que adquiriram esta doença e qual o custo/tratamento, estimado por pessoa.

Justifica-se tal requerimento, devido aos dados alarmantes, do aumento significativo no

número de crianças e adolescentes com diabetes em nosso país. Dados estes que estimam-se que mais

de 23,3 milhões de pessoas terão a doença até 2040 e 5% serão crianças e adolescentes até 15 anos.

Justifica-se também este requerimento por se tratar de assunto de relevante interesse público, assim

como tal pedido visa cumprir a função fiscalizadora do Poder Legislativo, assegurado pela Lei

Orgânica Municipal e Regimento Interno desta Casa de Leis.

Plenário Vereador Prof.° Alcides Prado Lacreta, em 2 de abril de 2018.

EM   .11

Praça Mal. Arthur da Costa e Silva, 179- Centro - Palmital/SP
	 183351-1214

CNPJ 49.893.225/0001-03 - www.palmital.sp.leg.br 	 secretaria@palmital.sp.leg.br

Yil

Rod Mansoleli
residente

DISC SS OEV T
Ã°  ENCAMINHAR

CM-PALMITAL
/2018

/
Rodolfo Mansoleli 	 Rosângela A. P 	a

Presidente 	 Assistente Legisla o

ENCAMINHADO
em

OFÍCIO NI°   a L  /2018

	00000005